**کلیات:**

شاید در چند صد سال اخیر هیچ کشوری مانند روسیه ( شوروی سابق ) با وجود تغییرات مکرر در هیات حاکمه خود و حتی بعد از انجام انقلابی مثل انقلاب 1917 روسیه، به صورت هماهنگ و در راستای رسیدن به یک هدف واحد عمل نکرده است؛ پتر که از پادشاهان بزرگ تاریخ روسیه است پس از نشست بر تخت فرمانروایی 1061 خورشیدی / 1682 میلادی)، حکومتی را پی انداخت که تا زمان فرو پاشی شوروی سابق به حیات خود ادامه داده است. پتر خوب می دانست که قوم های گوناگون و نژادهای مختلفی که سابقه هیچگونه هم زیستی نداشته اند ولی مجبور بودند تحت حاکمیت یک نظام سیاسی زندگی نمایند؛ شاید بتوان در کوتاه مدت با اجبار در کنار هم نکه داشت اما برای هم بودنی درازمدت باید آرمانی برایشان ساخت. او برای این منظور حدود سال 1089 (1710م)، اصول سیاست خود را زیر نام «وصیت نامه» تنظیم کرد. درون مایه ی این وصیت نامه، در حقیقت عبارت است از طرح بلندپروازانه ی پتر برای ایجاد یک امپراتوری وسیع که بخشی از آن را خود تحقق بخشید و بخش های دیگری از آن، به وسیله ی دیگر رومانوف ها و سپس جانشینان سرخ آنها به مورد اجرا گذاشته شد.

**فرمان دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی به میر (جعفر) باقروف صدر کمیته مرکزی حزب کمونیست آذربایجان در مورد اقداماتی جهت سازماندهی یک**

**جنبش جدایی طلب در آذربایجان جنوبی و دیگر ایالات شمالی ایران» 6 ژوئیه 1945 / 15 تیر 1324**

فوق محرمانه

به رفیق باقروف

اقداماتی جهت سازماندهی یک جنبش جدایی طلب در آذربایجان جنوبی و دیگر ایالات شمال ایران.

**1- شروع اقدامات تدارکاتی در جهت تشکیل یک ناحیه [OBLAST] خود مختار ملی آذربایجانی با اختیارات گسترده در چارچوب دولت ایران توصیه می شود.**

البته به غیر از این سند اسناد دیگری نیز وجود دارند که حاکی از وابستگی فرقه دموکرات به حزب کمونیست اتحاد شوروی می باشد که در ذیل به ذکر قسمتی از يك سند اکتفاء می کنیم :

**دستورالعمل های محرمانه شوروی در مورد اقداماتی که باید جهت اجرای ماموریت ویژه در سراسر آذربایجان جنوبی و ایالات شمالی ایران اعمال شود. 14 ژوئیه 1945 / 23 تیر 1324**

کاملا محرمانه

اقداماتی برای اجرای ماموریت ویژه در سراسر آذربایجان جنوبی و ایالات شمال ایران

**الف. موضوع تاسیس فرقه دموکرات آذربایجان**

1- وسایل سفر پیشه وری و کامبخش به باکو برای مذاکره فوراً سازماندهی شود. با توجه به نتایج این مذاکرات تامین وسایل سفر پادگان، صدر کمیته ایالتی حزب توده در آذربایجان، به باکو در نظر گرفته شود.

همین سیاست می باشد. دلیل دیگر تاسیس این فرقه رقابت شوروی و انگلیس در ایران می باشد، هر دو طرف تلاش می نمودند با به دست آوردن نفوذ بیشتر رقیب را از صحنه بیرون کنند . در زمان اشغال آذربایجان در سال 1946م برابر با 1324 شمسی دولت مرکزی ایران از بریتانیا تأثیری می گرفت و نخست وزیر غالباً از میان طرفداران انگلستان انتخاب

می شد لذا این موضوع شوروی را بر آن داشت تا با تاسیس این فرقه دولت مرکزی را متوجه نقش خود در ایران نماید تا از این طریق از نفوذ دولت رقیب (بریتانیا) کاسته شود .